
m CONSORZIO

PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Lavori di ripristino delie non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti
(MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei ca\>alcavia sull'autostrada AI8 Messina - Catania. "
Approvazione preventivo ed Affidamento incarico di Direttore Pei Lavori CIG n Z4A2j^4EA5 ̂  ̂ ^

DECRETO DIRIGENZIALE 2/DG/2019 del 2 1 CT^. £019
PREMESSO:

che attualmente è urgente ed indispensabile intervenire con lavori "Lavori di ripristino delle non conformità
contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia
sull'autostrada Al8 Messina - Catania,;

che, con provvedimento n.ro 872/DG del 23/10/2018, Ting. Alfonso Schepisi è stato nominato Responsabile Unico
del Procedimento;

che, con provvedimento n. 873/DG del 23/10/2018 l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato Progettista;
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla delibera 45/CD del 24/09/2019 alla voce li
scheda 1;

CONSIDERATO:

•  che attualmente è urgente ed indispensabile intervenire con lavori "Lavori di ripristino delle non conformità
contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei
cavalcavia sull'autostrada A18 Messina - Catania.;

•  che, con provvedimento n.ro 872/DG del 23/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;

•  che, con provvedimento n. 873/DG del 23/10/2018 l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato Progettista e
Direttore dei Lavori;

•  Che tali lavori sono descrìtti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla
voce 6 manutenzione ordinaria;

•  che i lavori sono stati consegnati all'impresa in data 15/04/2019 e sono tutt'ora in corso;
•  che con nota del 30 settembre u.s l'ing. Bicchieri ha comunicato la volontà di usufruire di n. 30 giorni di

"congedo parentale" a far data dal 10.10.2019;
•  che è ormai prossima la scadenza del periodo di comando/assegnazione 30.11.2019 dello stesso presso il

Consorzio per le Autostrade Siciliane;
•  che come comunicato dall'ing. Bicchieri nel corso di un incontro con la vice Presidente e il Direttore Generale

del CAS non è sua intenzione continuare le sue attività presso il CAS;
•  che si rende, pertanto, urgente ed indifferibile provvedere alla nomina di un nuovo Direttore dei Lavori;
•  che con il Decreto Dirigenziale 349/DG del 11/10/2019 (determina a Contrarre), questa Direzione ha

approvato la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi
deirart.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016, approvato la spesa per la prestazione in oggetto,
determinato ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) è pari ad €.15.457,67 oltre spese ed oneri accessori
non superiori a (25% del C.P.) pari ad €. 3.864,25 per un importo complessivo di €. 19.321,92 oltre IVA e
Cassa, prenotato le somme, disposto come effettuare l'affidamento;

•  che con PEC del 1 1/10/2019 prot. n. 26584 veniva richiesta preventivo per l'affidamento dell'incarico di
Direttore dei Lavori all'ing. Antonino Moschella con sede in via Pasteria n. 14 , 95011 Calatabiano (CT) C.F.
MSCNNN70C15G597M P.I. 03585880879";

•  che lo stesso Professionista rispondeva con PEC del 12/10/2019;
•  che nella stessa PEC, dichiarava di essere disposta alla prestazione richiesta effettuando un ribasso del

06,00% e pertanto richiedendo l'importo di €. 18.162,60, oltre IVA ed oneri previdenziali;

•  che da un controllo con il disciplinare d'incarico e il calcolo della parcella entrambi allegati alla determina a
contrarre, si evince che mancano le voci Q.cl.02 Liquidazione; Q.cl.03 Controllo elaborati di progetto e,
Q.cl.ll certificato di regolare esecuzione, pertanto l'importo su cui effettuare il ribasso è uguale ad €.
23.462,52 oltre IVA e Cassa;

•  che con il Decreto Dirigenziale 355/DG del 17/10/2019 (determina a Contrarre), questa Direzione ha
approvato la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi
dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016, approvato la spesa (aggiomata)per la prestazione in
oggetto, determinato ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) è pari ad €.18.770,02 oltre spese ed oneri
accessori non superiori a (25% del C.P.) pari ad €. 4.692,50 per un importo complessivo di €. 23.462,52
oltre IVA e Cassa, prenotato le somme, disposto come effettuare l'affidamento;

•  che con PEC del 17/10/2019 prot. n. 27258 veniva richiesto nuovo preventivo per l'affidamento deU'incarico
di Direttore dei Lavori all'ing. Antonino Moschella con sede in via Pasteria n. 14 , 95011 Calatabiano (CT)
C.F. MSCNNN70C15G597M P.I. 03585880879";

•  che lo stesso Professionista rispondeva con PEC del 12/10/2019;



•  che nella stessa PEC, dichiarava di essere disposta alla prestazione richiesta effettuando un ribasso del
20,15% e pertanto richiedendo l'importo di €. 18.734,82, oltre IVA ed oneri previdenziali;

TUTTO CIÒ' PREMESSO

VISTO il preventivo dell'ing. Antonino Moschella con sede in via Pasteria n. 14 , 95011 Calatabiano (CT) C.r.
MSCNNN70C15G597M P.I. 03585880879 che ha richiesto l'importo di €. 18.734,82 oltre IVA ed oneri previdenziali e
da ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 18.734,82 oltre IVA
oneri previdenziali, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi;
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a quarantamila euro,
consente l'affidamento diretto; . . . .. .
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente; . „ j i-u
VISTO il DDG 2928/83 del 17/10/20185 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di cui alla delibera
4/AS del 01/10/2018 ^ .
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 1 adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 1 estemo,
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,
DECRETA

DI APPROVARE il preventivo presentato dell'ing. Antonino Moschella con sede in via Pasteria n. 14 , 95011
Calatabiano (CT) C.F. MSCNNN70C15G597M P.l. 03585880879 per l'affidamento dell'incarico di Direttore dei
Lavori; _ .
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell art. 36 comma
2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
DI AFFIDARE all'ing Antonino Moschella con sede in via Pasteria n. 14 , 95011 Calatabiano (CT) C.F.
MSCNNN70C15G597M P.I. 03585880879 l'incarico descritti nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente
provvedimento ; . . . . . . j j n
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 23.770,74 IVA ed oneri previdenziali compresi attmgendo dalie
"somme a disposizione" del quadro economico di progetto "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal
Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia
sull'autostrada AI8 Messina - Catania. " giusta prenotazione di cui al Decreto 355/DG del 17/10/2019 cap 48
"Manutenzione Autostrada ed Impianti" del bilancio pluriennale 2019/2021 Esercizio 2019/2020 a favore dell ing.
Antonino Moschella con sede in via Pasteria n. 14 , 95011 Calatabiano (CT) C.F. MSCNNN70C15G597M P.I.
03585880879 "; . . . ^
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €. 4.754,15 nel mese di ottobre 2019 ed €. 19.016,59 nel corso dell Es.Fin.
2020.

'e Generale

t ore Minaldì

Il Tecnico

Geom Amedeo Branca

Allegati:

Disciplinare

decreto 355/DG/2019;

PEC CAS del 17/10/2019, Preventivo ing. Moschella del 18/10/2019.


